(64) *Et in eum locum quem diximus, detulerunt.*] *Supra*, cap. 16: « Ex finitimiis autem quidam vicus populo frequentissimus cum toto sinnu coacto populo advenisset, alios quidem fudit ac fugavit; maxime autem expetendum illum rapuit thesaurum. »

(65) *Asclepius, et Jacobus eremita.*] De his nihil invenio.

(66) *Simeones Stylii.*] Vide de hoc notata ad librum i de Vitis sanctorum Patrum.

(67) *Eusebius et Abiton.*] De his non memini alii legere.

(68) *Heliodorus.*] Sozomenus, lib. vi, cap. 33 et 34, meminit Heliodori monachi in Syria.

(69) *Meletius.*] Hervetus verit, quasi ille tunc episcopus Amiochenus fuerit: « Cui tunc mandata erat cura episcopatus regionis Antiochenæ civitatis. » Longus verit: « Cum vero Meletius, qui tunc Antiochenæ regioni præfectus erat. » Sane si hoc intelligatur de famoso illo Meletio episcopo Antiocheno, annosum illum fuisse oportuit, qui haec cum Simeone tractarit, ut supra, libro i, in Vita Simeonis Stylii, obiter attigi.

(70) *Posuerint imagines.*] Hic locus citatur in Septima synodo, act. 4.

(71) *Nudum ingredientem.*] Barrenus existimat Theodoretum respicere ad Simeoneum Salum, de quo Evagrius, lib. iv, cap. 53, qui quod famelica meretrici panem detulisset, fornicationis calumniam sustinuit. Sed labitur; nam Simeon Salus post Theodorenum vixit. Respicit vero Theodoretus ad Isajam, de cuius nuditate ante egerat.

(72) *Predictionis.*] Sic alter Simeones Stylii prædixit de Maurito plurima; Evagrius, l. v, c. 21.

(73) *Tuus enim est hic actus.*] Ita Euthymius steriles secundavit; Nicephorus, lib. xiv, cap. 52.

(74) *Conor metiri altitudinem maris Atlantici.*] Sic: « Atlanticum mare cotyla exsorbere. »

(75) *Alicui ostendere.*] Sic promptam Patribus exhibuit obedientiam; Nicephorus, lib. xiv, cap. 51.

(76) *Stat tota nocte.*] Αχοιμάτως fuisse monachos et insomnes, qui noctem orando et psallendo tradu-

A cerent, scripsit Nicephorus lib. xv, cap. 23. De bonorum monasterio in Menæis, 15 sept., in Joanne Calybita, et 29 Dec., in Actis Marcelli Acacemitarum archimandritæ, apud Metaphrasten, et in Actis Danieli Stylii, 11 Decembris.

(77) *Frangens Judæorum audaciam.*] Respicit ad id quod habet Epiphanius, lib. i Histor., capite 13, ex quo Baronius, anno 452. Vide etiam Nicephorūm, lib. xiv, cap. 51.

(78) *Ex gutta pluriam.*] Proverbium huic simile. Ex unque leonem. Sic, *Ex gutta mare salum.*

(79) *Cum post hac autem diu vixisset.*] Haec non esse Theodoreti monet Barrenus, sed ab aliis aliquo addita post mortem Simeonis, qui, cum scriberet Theodoretus, adhuc vivebat.

(80) *Baradatus.*] De hoc Menæa Græcorum, 22 Februarii, Evagrius, lib. ii, cap. 9. Nicephoro, lib. xv, cap. 22, dicitur *Varudatus*.

(81) *Thaleucus.*] De hoc Menæa, 27 Febr. Moschus, cap. 59, meminit Thalekai Cilicis, de quo dubitari possit an hic idem cum hoc sit, uterque enim Cilix et confessor, putat Radernus. Assensionem sustineo. Sed qui in Menæis est 20 Maii omnino diversus est, cum ille dicatur vixisse temporibus Numeriani, et martyrio sit affectus. Alius quoque apud Moschum, cap. 91, Thalleucus, qui nauta fuit.

(82) *Marana et Cyra.*] Martyrolog. Rom., 3 Aug.: « Berhaea in Syria sanctarum mulierum Maranæ et Cyra. » De itisdem in Menæis, 28 Feb.

(83) *Luto et lapidibus.*] Menæa πτῶμα καὶ λίθος. Vide l. i, hic, in Vita Simeonis Stylii, cap. 5, ubi contrario huic est *siccus lapide*, seu ξηράλιθος.

(84) *Dominina.*] Menolog. Græcor., 1 Martii. Et paulo fusiis in Menæis, eodem die. Verit ea Itaodus noster parte i Viridarii Sanctorum

(85) *Neque alii vultum spectandum exhibens.*] Vide apud Moschum Eviratum Prati spiritualis, cap. 78, de virgine mortua graviter sepulcri violatorem increpante, quod eam vestibus nudasset, cuius viventis extra domesticos nullus faciem viderat.

DE VITIS PATRUM LIBER DECIMUS, SIVE PRATUM SPIRITUALE, AUCTORE JOANNE MOSCHO. INTERPRETE AMBROSIO CAMALDULENSI.

ELOGIUM AUCTORIS¹.

861 Conscriptus est hic liber Prati, seu Vitæ sanctorum, ac virtute præditorum Deoque placentium Patrum, qui in ipso continentur, reliquæque perutiles animæ narrationes, ac scite dicta sacrorum, justorum, Christique amantium Patrum et fratribus, a Joanne sanctæ memorie presbytero, et monacho cognomento Moscho; qui principio quidem sæculo renuntiavit in monasterio sancti Patris nostri Theodosii, abbatis et archimandri-

¹ Plura elogia vide proleg. generali 12. Hoc nunc ex Græco accedit ex Codicibus Vaticanis et viri clarissimi Franc. Olivarii.

dritte omnia que sunt Jerosolymis etiam monasteriorum. Cum autem in deserto ad sanctum Jordane non exiguo tempore versatus esset cum sanctis Patribus qui illic degunt, eorumque virtutes collegerisset, eas huic Opere inseruit. Cumque habitaret in Novo quod dicitur monasterio, quod a sancto et magno Patre nostro Saba ejusque discipulis constructum ad hoc usque tempus permanet, audiens qua tyrannide Persarum Romanos oppressissent, occasione cedis Mauritii imperatoris ejusque liberorum, a Novo monasterio secedens perrexit ad partes Antiochiae magnae; atque inde rursus, cum prevalere gentem videret, Alexandriam se contulit; et tota que circa illam est solitudine peragrata (fuerat enim jam a principio imperii Tiberii missus in Aegyptum ad ministerium obeundum) et usque ad Oasim, proximamque illi solitudinem perveniens, postquam eos qui illic erant Patres invisi, atque inde rursus audivit sancta loca fuisse occupata, et Romanos metu correptos, Alexandria relicta, ad magnam Romanorum urbem navigio appulit una cum charissimo discipulo suo Sophronio. Dux autem essent in itinere, diversas insulas lustrarunt

Tali vero donatus a Domino gratia fuit vir beatus, ut si quid de vita rebusque gestis virtute insignium viorum audiisset vel vidisset, id scriptis mandaret; quo factum est ut et Roma cum esset, idem consilium sit executus.

862 Cum autem suæ ad Deum migrationis tempus beatus vir prævidisset, conscripsit hunc librum, non iuxta ordinem eorum que audita vel spectata a se fuerant, sed ut paria erant inter se, tam que audita quam que spectata fuerant, sili invicem copulata scriptis mandavit.

Cum autem ab his terrestribus secessurus esset tumultibus, atque ad tranquillam et quietam vitam transiurus, advocate charissimo suo discipulo, librum hunc ei tradidit, quo sanctorum Patrum vitae ac res gestæ Deo accepta continetur; eique mandavit ut reliquias suas ne Romæ relinquere, sed arca lignea inclusas ad montem Sinae transferre conaretur, quantum in eo situm esset, ut cum sanctis qui illic sunt Patribus deponerentur. Quod si quem exoriri barbaricum tumultum accideret, quo id fieri prohiberetur, in monasterio sancti Theodosii, in quo ab initio saeculo nuntium remisrat, ipsas deponi.

Hoc igitur implere mandatum cum studeret, charissimus discipulus, assumpto secum Joanne cum suis condiscipulis (erant quippe duodecim numero) magnum Joseph imitatus est, qui cum fratribus suis Israelem sumens, ex Aegypto transtulit ad patres suos, quemadmodum ipsi fuerat a genitore mandatum.

Cum autem ille Ascalonem appulisset, et fieri non posse didicisset, ut ad sanctum montem Sina perveneret, propter tyrranicas incursiones eorum qui vocantur Agareni, assumptis beati Joannis reliquiis, initio octavae inductionis Jerosolymam venit; et invento antistite magni monasterii sancti Patris nostri Theodosii Georgio presbytero, postquam illi cuncta renuntiavit que sibi fuerant a sene præcepta, cum illis fratribus monasterii, qui tum inventi in urbe fuerunt, et monachis qui cum ipso degebant, beatum Joannem devixerunt; et sicut jussérat, in Sancti Theodosii coemeterio depositum, una cum sanctis Patribus qui illic jacent, reliquaque vita sua tempus in eodem coenobio transegit.

Est autem locus coemeterii spelunca, in qua, cum a magis illusus esset Herodes juxta Evangelii oraculum, illi inde solventes, cum in patriam redirent, manserunt. In hac spelunca sanctus Pater noster Theodosius cum religiosis vita certamina consecisset, gratia donatus est dæmones ejiciendi; neque tantum in hac temporaria breve vita, sed etiam post obitum illos ejicit, ad hunc usque diem, ad gloriam et laudem Christi veri Dei, et Salvatoris nostri, cui gloria in secula sæculorum. Amen.

Prologus.

Joannes Moschus dilecto suo in Christo Sophronio Sophiste.

Pratorum faciem vero maxime tempore esse jucundissimam, fili charissime, perspicuum omnibus est; quam scilicet omnigenum florum grata varietas efficit, intuentum in se provocans aspectum, ac præterentes detinens, ipsoque varie pascens; namqne arridet oculis, ac nunclet olfactum. Hujus vero præi pars rosarum rubore vernat, pars item albescens liliis, ab aspectu roseo intuentes ad se facile advocat. Alia **863** item ex parte violæ rutilant, colore quo suo purpuram regis imitantur. Prorsusque varius ac differens florum innundabilium aspectus atque fragrantia undique gratiam pullulat. Hujusmodi præsens quoque opus arbitrare, sancte ac fidelissime fili Sophroni; quippe repertus in eo virtutes sanctorum virorum qui temporibus nostris claruere, ac juxta Psalmistæ sententiam, secus decursus aquarum plantati sunt (*Psal. 1*). Qui cum omnes Deo acceperit maxime gratiaque fuerint, alius tamen alio virtutis genere magis decoratur, atque ex hac suavi varietate virtutum grata venustas amoenaque facies surgit. Ex his ego flores pulcherrimos decerpens, coronam tibi ex immarcesibili ac perenni prato contexui, fidelissime fili, eamque tibi ac per te omnibus offero.

Quamobrem præsens quoque opus Pratum appellare placuit, propter oblectationem, suaveolentiam, et util-

Jitatem quam ex eo legentes capient. Virtus enim, vita morumque honestas est, ad quam non sola divinarum rerum meditatio fidesque recta dicit, verum et aliorum conversatio, vitaque virtutibus plena in scriptis tradita. Quocirca hoc mihi negotiis assumpsi confidens in Domino, filii charissimo, idque vestra charitati persuasum esse cupiens, quia apud in morem, utilia, quæque ac vera prosecutus, sanctorum Patrum recte facta, pro animarum lucro descripsi.

PRATUM SPIRITUALE.

CAPUT PRIMUM.

Vita sancti senis Joannis, et de spelunca Sapsa.

Erat senex quidam habitans in monasterio abbatis Eustorgii, Joannes nomine, quem sanctus Elias archiepiscopus Ierosolymorum voluit praepositorum monasterii constituere. Ille vero non acquiescebat, dicens : In montem Sina orationis causa pergere volo. Archiepiscopus autem cogabat eum, ut prius abbas fieret, et postea pergeret quo vellet. Cum vero senex non acquiesceret, dimisit eum spondentem, se, postquam reversus esset, suscepturum regiminis curam. Et ita salutato archiepiscopo iter arripuit, ut ad Sina montem proficeretur, assumpto secum et discipulo suo. Transvadatoque Jordane fluvio, cum vix uno lapide processissent, cœpit senior rigore detineri, ac post paululum invasit eum febris. Cum vero in tantum excresceret ardor febris, ut ambulare non posset, invenerunt speluncam parvulam, in quam ingressi sunt ut requiescerent. Cum vero febris ita invalesceret, ut se vix movere posset, in ipsa spelunca tres dies commorati sunt. Tunc senex in somnis aspergit quemdam astantem sibi, et dicentem : Dic, senex, quo ire vis? Respondit : In montem Sina. Dicit ei : Ne, quæso, ne recedas hinc. Cum vero seni id persuadere non posset, abscessit. Febris vero seni acrius infesta erat. Rursus nocte frequenti idem seni astitit eodem habitu, et ait : Quid, senior, affligi vis? audi me, et nusquam hinc polliciscaris. Ait illi senex : Tu quisnam es? Respondet is qui apparuerat : Ego sum Joannes Baptista; et ideo tibi jubeo ut nusquam recedas, nam spelunca ista brevis major est monte Sina. Quippe in hanc spem Dominus noster Jesus, cum me visitaret, ingressus est. Pollicere ergo mihi, quod hic habitabis, et ego mox tibi sanitatem restituo. Quod senex audiens, libenter spondit se in eadem spelunca permansurum. Et continuo sanus effectus, perseveravit ibidem loco vitae suæ tempore. Speluncam vero illam fecit ecclesiam, congregavitque fratres. Appellatur autem locus ille Sapsa. Juxta illam ad levam situs est torrens Chorath, ad quem missus est Elias tempore siccitatis, ex adverso Jordanis.

CAPUT II.

De Sene, qui in propria spelunca pascebatur leones.

Fuit in eodem loco Sapsa, commorans in speluncæ senex alius tantæ virtutis, ut leones secum in eadem spelunca susciperet, atque cibum eis in suo sinu præberet, adeo divina gratia plenus erat vir Dei.

A

CAPUT III.

Vita Cononis presbyteri monasterii Penthucu'a.

Cum in monasterium sancti Patris nostri Sabas profecti fuassimus ad abbatem Athanasium, narravit nobis senex, dicens : Cum essem in monasterio Penthucula, presbyter quidam erat ad baptizandum ministerium, Conon nomine, Alexandrinus genere, quem pro vita merito Patres jusserant ut baptizaret accedentes. Ipse igitur sancto chrismate ungebat et baptizabat eos qui ad hoc veniebant. Quoties ergo mulierem inungueret, scandalizabatur, atque ideo ex monasterio abscedere volebat. **864** Cum autem ea cogitatione pulsabatur, assistebat ei sanctus Joannes Baptista, dicens : Tolerat, et persevera, et ego te ab hoc bello liberabo. Quadam vero die venit puella ex Perside, ut baptizaretur, quæ ita speciosa erat ac tante pulchritudinis, ut non posset presbyter nudam eam sancto oleo inungere (1). Cum sic vero puella illic mansisset duos dies, audiens hoc archiepiscopus Petrus obstupuit de sene vehementer, voluitque ad hoc opus delegare diaconissam mulierem; sed id non fecit, ne contra canones fecisse videretur. Conon vero presbyter, sumpta molle sua, recessit, dicens : Jam non amplius in hoc loco manebo. Cum ergo exiasset ad colles, ecce sanctus Joannes Baptista obvius illi facies est, et tranquilla voce affatus est illum, dicens : Revertere ad monasterium tuum, et hoc te bello levabo. Abbas vero Conon ait illi cum indignatione : Vere non revertar. Ecce enim jam toties pollicitus es mihi istud, nec fecisti. Tunc sanctus Joannes eum sedere fecit, amotisque vestimentis ejus, signavit eum ter signo crucis sub umbilico, dixitque ei : Credc mibi, presbyter Conon, volebam te pro hac pugna mercede donari; sed quia non vis, ecce abstuli a te hoc bellum, mercede autem hujus operis carebis. Reversus presbyter in coenobium, ubi baptizare consueverat, in crastinum unctam puellam baptizavit, neque penitus animadverit eam esse natura mulierem. Implevit autem et alios annos duodecim in baptizandi ministerio tanta tranquillitate ab initio et corporis, ut nullum ultra sentiret earnis motum, neque mulierem natura videret. Atque ita in pace consummatus est.

CAPUT IV.

Visio abbatis Leontii.

Narravit nobis abbas Leontius, coenobii sancti Patris nostri Theodosii antiastes, dicens : Postquam fugiti sunt ab infidelibus persecutionem passi monachi

proper novum monasterium, quod dicitur Laura. **A** Illic ego profectus sum, mansique in eadem Laura. Quidam vero die Dominicō descendī in ecclesiam, ut acciperem sacra mysteria. Ingressusque vidi Angelum stantem ad dextrum altaris cornu, ei magno pavore correptus, reversus sum in cellulam meam. Et venit mihi vox de cœlo, dicens : Ex quo sanctificatum est altare istud, ego jugiter illi astare jussus sum¹.

CAPUT V.

Relatio abbatis Polychromii de tribus monachis.

Abbas Polychronius ejusdem novae Lauræ presbyter, narravit mihi, dicens : Cum sederem aliquando in monasterio Turrium Jordanis, unum illic ex fratribus animadvertisi sui ipsius negligentem, et nunquam sanctæ diei dominicæ canonem implentem ; post modicum vero temporis eundem aspexi cum omni studio et alacritate se exercenterem. Tunc ego dixi ei : Nunc optime facis, curam tui gerens, frater. Qui sit mihi : Domine Pater, modo moriturus sum, et post dies tres mortuus est.

Rarsus idem abbas Polychronius narravit mihi, dicens : Cum in eodem monasterio Turrium defunctus esset quispiam fratrum, dixit mihi dispensator : Fac charitatem, et veni, ut fratris vasa in locum dispensationis deferamus. Cum ergo ferre cœpissimus, aspicio dispensatorem flentem, cui dixi : Quid, queso, Ita ploras, abba ? Quia, inquit ille, hodie fratris vasa fero, et post duos dies alii portabunt mea. Tertiaque die requievit frater ille, sicut prædixerat, cum Dominus eum singulariter in spe constituisset.

CAPUT VI.

Iudicium relatio.

Ideum enim abbas Polychronius presbyter hoc narravit, quod cum esset in monasterio abbatis Constantini antistitis monasterii sanctæ Mariæ Dei genitricis, quæ Nova dicitur, audivit quemdam fratrum in xenodochio Jerichuntino requieuisse, quem cum accessissent fratres, ut ferrent ad monasterium Turrium, et sepelirent, ex quo iter agere cum corpore cœperunt, stella supra defuncti caput quasi comes itineris apparere non destitit, donec ipsum sepulturæ tradarent.

CAPUT VII.

Vita et mors cuiusdam senis, qui recusavit abbas fieri in monasterio Turrium.

Alius quidam senex sedebat in eodem monasterio Turrium : Patres igitur ejusdem monasterii ipsum, ut magnum et virtutibus clarum, voluerunt sibi constituere abbatem. Senex vero orabat, dicens : Ignoscite mihi, Patres, et permitte me ftere peccata mea. Ego enim talis meriti non sum, ut possim animarum curam gerere : negotium istud magnorum et excellentium Patrum est, Antonii, Pachomii, sanctique Theodori. Cum vero fratres illi non acquiescerent, ipsumque diebus singulis orarent, videns se ab eis nimium urgeri, dixit eis : Permitte me tribus diebus orare, et quidquid me Deus facere juss erit, faciam.

¹ Simile infra, c. 10.

A Erat autem Parasceves dies : Dominica vero die mane requievit.

CAPUT VIII.

Vita abbatis Myrogenis hydropici.

Senex quidam erat in eodem monasterio Turrium, Myrogenes nomine, qui **B** 865 ob nimiam austerman vitæ hydropicus effectus fuerat. Dicebat autem jugiter his senibus, qui ad eum conveniebant visitandi gratia : Crate pro me, Patres, ne interior homo hydropicus fiat. Ego enim, ut in hac infirmitate diutius durem, Deum oro.

De hoc abbate Myogene cum audivisset Jerosolymitanus archiepiscopus Eustochius, voluit ad eum mittere quæcumque erant necessaria, sed ille numquam ab eo quidquam consensit accipere. Illoc autem solum illi significabat : Ora pro me, Pater, ut liberer ab æterno cruciatu.

CAPUT IX.

De mira cuiusdam sancti Patris charitate.

In ipso monasterio Turrium, senex quidam erat sanctæ nuditatis et eleemosyne valde studiosus amator. Quadam ergo die venit pauper ad ejus cellulam eleemosynam petens ; senex vero, cum non vidi unum panem haberet, proferens ipsum, dedit pauperi. Tunc dicit ei pauper : Nolo panem, sed inducumentum. Volens autem senior curare illum, apprehensa manu ejus, introduxit in cellulam suam. Pauper autem cum illic nihil omnino inventisset, nisi solum quod ille inducbat, tanta senis virtute compungitus, solvit sacculum suum, et in medio cellulæ quæcumque habebat evacuans, dixit : Sume ista, senior optime, et ego alibi querarum quæ mihi sunt necessaria.

C CAPUT X.

Vita Barnabæ anachoretæ.

Anachoreta quidam erat in speluncis sancti Jordani. Barnabas nomine. Hic die quadam cum descenderebat bibere aquam de Jordane, infixa est pedi ejus ex arundine festuca, permansitque stimulum pedi in luxum tenens jugiter, neque passus est ut eum medicus videret ; itaque computruit pes ejus. Coactus vero est ascendere ad monasterium Turrium, sibique unam cellulam accipere. Porro pes ejus in dies putescebat magis. Dicebat autem his qui ad eum venerabant, quod quanto magis bono exterior patitur, tanto amplius interior viret.

D CAPUT XI.

Vita abbatis Agioduli.

Abbas Petrus presbyter monasterii sancti patris nostri Sabæ, narravit nobis de abbe Agiodulo Ha gioudolo dicens : Cum is esset antistes dux monaste-

¹ Simile supra, cap. 4.

Digitized by Google

rii beati Gerasimi, contigit fratrem quemdam de illic residentibus mori. Quod cum senex ignoraret, pulsaritque praefectus canouis lignum, quod fratres convenientes mortuum efferent, ut vidit senex cadaver in ecclesiæ medio jacere, contristatus est valde, quod non illum salutasset priusquam migraret e sacerdo. Profectusque secus lectulum ubi jacebat, ait defuncto : Surge, frater, et da mihi osculum. Qui protinus surgens, osculatus est senem. Tum dixit se- uex : Dormi iam, quoique veniat Christus Filius Dei, et resuscitet te.

Idem abbas Agiodulus cum transiret juxta Jordanis ripas, secum animo et cogitatione volvebat quid actum fuisset de lapidibus injectis a Jesu Nave pro his quos inde sustulerat. Cumque ista cogitaret, confessim hinc et hinc divisæ sunt aquæ. Tunc vidit illos duodecim lapides, prostratusque lumi Deo gratias egit, et recessit.

CAPUT XII.

Dictum abbatis Olympii.

Frater interrogavit abbatem Olympium, presbyterum monasterii sancti Gerasimi, dicens : Dic mihi verbum. Qui dixit ei : Ne sedeas cum hereticis, et contine linguam et ventrem; ac uicinque sederis, dic assidue : Peregrinus sum.

CAPUT XIII.

Vita abbatis Marci anachoretae.

Dicebant de abate Marco anachoreta, qui morabatur prope monasterium Penthucula per annos sexaginta tres, quod hanc habuerit virtutem hebdomadas integras jejunandi, ita ut putarent quidam eum sine carne esse. Operabatur autem die ac nocte, et distribuebat pauperibus omnia, neque ab aliquo quidpiam accipiebat. De hoc audientes fideles viri, venerunt, ut darent ei agapem, et ait ad eos : Non accipio, quia manus meæ nutrunt me et eos qui propter Deum ad me veniunt.

CAPUT XIV.

De fratre qui a spiritu fornicationis impugnabatur, et leprosus effectus est.

Abbas Polychronius rursum nobis narravit quod in cœnobio Penthucula frater quidam erat sibi ipsi valde intentus et continens. Cum autem aliquando impugnaret a spiritu fornicationis, non valens hanc pugnam sustinere, egressus de monasterio, profectus est Jericho, ut concupiscentiae **866** suæ satisficeret. Moxque ut meretricis cellam ingressus est, leprosus factus est totus. Videns autem lepram, continuo rediit ad monasterium, Deo gratias referens et dicens : Idecirco Deus hac me castigatione percussit, ut anima mea salva sit, et magnifice glorificabat Deum.

CAPUT XV.

Factum mirabile abbatis Cononis.

Dicebant de abate Conone antistito monasterii Penthucula, quod die quadam cum iret Betamarim, obvios habuit Hebreos. Qui cum eum occidere vellet, districtis gladiis occurserunt contra senem. Cumque appropinquassent, vibrarentque in eum gla-

A dios, manus eorum in subline suspensæ persistiter immobiles. Facta vero oratione, solvit eos tenuerat, et dimisit. Et abiuerunt gratias agentes Deo.

CAPUT XVI.

Relatio abbatis Nicolai de seipso et sociis.

Senex quidam sedebat in monasterio abbatis Petri juxta sanctum Jordani, Nicolaus nomine, qui nobis narravit, dicens : Cum es em aliquando in Raythu, missi sumus tres fratres in ministerium in Thebaïdem. Cum ergo per desertum iter faceremus, erravimus de via, serebamurque per eremi latam vastitatem. Deficiente vero nobis aqua per aliquot dies, siti arescere coepimus. Cumque iam et siti et genit delicientes, progredi ultius non valeremus, inventis per desertum uiridis, jactavimus nos singulari sub umbra arborum, exspectantes mori præsiti. Prostratus vero in umbram ego factus sum in extasi, vidi que piscinam aqua plenam, et circumfluentem, duos autem supra piscinæ labium assistere, vasque unum ligneum. Tunc coepi unum ex illis rogare, dicens : Eac mecum charitatem, domine, et da mihi pusillum aquæ, quoniam delicio. Ille vero nolebat. Tunc dicit ad eum alter : Da illi modicum. Qui respondit ei, dicens : Nou demus ei, valde enim desidiosus est, et negligens sui. At alter : Utique sane negligens est ac desidiosus, propter hospitalitatem tamen demus ei. Atque ita præbuerunt mihi et his qui mecum erant. Nox autem ut bibimus, confortati sumus, et iter agentes tribus diebus aliis sine potu, pervenimus ad loca habitabilia.

CAPUT XVII.

Vita Macni senis.

Dicebant de quodam Macno sene, qui in eodem monasterio abbatis Petri morabatur, quod quinqa ginta annos egisset in spelunca sua, neque vinum bibens, neque panem comedens, nisi tantum sursum. Tertio autem singulis hebdomadibus communicabat.

CAPUT XVIII.

Vita alterius Sonis monasterii Laura, qui cum leonibus dormiebat.

Narravit nobis abbas Polychronius presbyter de alio sene, qui sedebat in eadem Laura abbatis Petri, quod plerumque abiens, in ripa Jordanis commanebat, et ubi cubile leonis invenisset, illic dormiebat. D Die vero quadam tulit duos leonis catulos intra palium suum in ecclesiam, et dicebat fratibus : Si mandata Domini nostri Jesu Christi custodiremus, ista animalia profecto nos timerent; sed propter peccatum servi effecti, nos illos timere conprobamur. Qua re magnifice ædificati fratres, ad mansiones suas recesserunt.

CAPUT XIX.

Relatio abbatis Elias de seipso.

Narravit nobis abbas Elias, dicens : Cum aliquando morarer in partibus sancti Jordani in spelæo juxta Eunuchorum monasterium, ideo quod non communicarem Macario archiepiscopo Jerosolymitano, die quadam circa horam sextam, æstu vehementissimo

equente desuper (erat enim Augus us mensis) pul-
savit quidam ostium speluncæ meæ : egressus vero
vidi mulierem, et dixi ad illam : Quid tu hic facis ?
Et respondens, dixit mihi : Et ego, mi pater, ejus-
dem quo te instituti sum, et quasi uno lapide distat a
te spelunca mea. Ostendebat autem et locum quasi
ad Austrum. Et ait : Lustravi hanc ercinum, et præ-
testu nimbo siti fatigata sum ; tac ergo charitatem,
pater, et da mihi pusillum aquæ. Itaque protuli ut-
rumcum, et dedi ei. Quæ cum sumens bibisset, dimisi
illam. Cum autem abiisset, cepit diabolus impugnare
me, immittens cogitationes sordidas in eam. Superat-
tus igitur, neque serens libidinis ardorem, sumpta
virga mea, cellam egressus sum in fervore æstus,
cum lapides ignescerent, profectusque sum ad illam,
ut implerem turpem concupiscentiam. Cum vero
ferme uno stadio ab ejus adhuc spelæo distarem,
nrente graviter æstu libidinis, repente factus in ec-
stasi, vidi apertam terram, et me hiatu terræ absor-
ptum. Aspicioque illic cadavera putrida jacentia, et
resoluta, et incredibili fetore plena, quemdamque
reverendi habitus virum ei mihi demonstrantem, ac
dicente : Ecce istud mulieris est, istud viri, istud
pueri; fruere jam ut vis, et quantum libet concupi-
scientia tua : hujus lamen voluptatis gratia vide quot
labores amittere voluissi. Vile propter quod pecca-
tuun vos ipsos privare **867** vultis regno cœlorum.
Væ humanæ misericordie ! propter unius horæ voluptatem
tanti laboris mercede frustramini. Ego autem præ-
dimio fetore in terram corrui. Tunc accedens vir
ille venerabilis, qui mihi apparuerat, erexit me.
Et gratias agens Deo, reversus sum in cellam
meam.

CAPUT XX.

*Conversio cujusdam militis ad miraculum Dei in se-
factum, cuius etiam vita compendiose describitur.*

Narravit nobis quidam Patrum, accepisse se a quo-
dam milite, quod cum bellum in Africa gererent Ro-
mani cum Mauritanis, victique fugarentur a barbaris,
ac plurimi illorum passim cœderentur, ipsum quoque
unus ex barbaris nactus bastam, ut illum feriret, vi-
brare coepit. Quod ille cum cerneret, orare Deum
coepit, ac dicere : Domine Deus, qui apparuisti an-
cilla tua Theelæ, et eripuisti eam de iniuriorum ma-
nibus, libera et me de hoc necessitate, et salva ex
hac acerba morte, mox ibo in erenum, et agam vi-
tam solitariam. Conversus autem neminem ex bar-
baris vidit. Itaque continuo venit ad hanc Lauram
Cupatha, manseratque jam in spelunca, Dei se pro-
tegente gratia, annos trigesita quinque.

CAPUT XXI.

Mors anachoretæ et ejus interfectoris.

Abbas Gerontius præpositus monasterii sancti Pa-
tris nostri Euthymii narravit mihi et Sophistæ So-
phronio, dicens : Tres simul eramus trans mare
Mortuum; ambulantibusque nobis in montem, ana-
choreta quidam alias circa maris ripam deambulabat.
Contigit autem Saracenos (2) transire per loca illa-
et occurtere ipsi; cum ergo præteriissent illum, re-

A versus unus ex eis anachoretæ caput abscidit, nobis
de longinquo spectantibus ; jam enim condescendera-
mus montem. Cum vero lacrymaremur tristes propter
anachoretæ casum, repente cernimus avem superne
venientem, raptum Sarracenum in sublime tulisse,
atque inde in terram illum dimisisse, ex eoque lapsu
Sarracenum interriuisse.

CAPUT XXII.

Vita alterius senis Cononis.

Senex quidam erat in cœnobio sancti Patris nostri
Theodosii, nomine Conon, Cilix gerere, hanc vitæ
normam per triginta annos custodiens : semel come-
debat in hebdomada panem et aquam, et sine inter-
missione operans, nunquam de ecclesia egredie-
batur.

CAPUT XXIII.

Vita Theodoli monachi.

Alium vidimus senem in eodem monasterio, Then-
dulum nomine, qui miles antea fuerat. Is dies omnes
jejunans, nunquam in latus dormiebat.

CAPUT XXIV.

Vita senis cuiusdam habitantis in cellis Cuziba.

Erat senex quidam habitans in cellis Cuziba, de
quo narrabant nobis loci ejus seniores, quod dum in
vico suo esset, hanc habebat consuetudinem, ut si
quem vidisset in vico præ inopia non valente agrum
suum seminare, noctu ibat, ignorante agrî domino,
semper secum serens, pauperis illius serebat agrum.
Cum autem venisset in erenum, et moraretur in
cellis Cuziba, eadem miserationis faciebat opera. Ibat
enim per viam, quæ ducit a Jordane ad sanctam ci-
vitatem, serens panes et aquam. Et si quando videref
aliquem lacescentem, portabat onus ejus, et ascende-
bat usque ad sanctum montem Olivei, rursusque
per eamdem cum cœteris redibat viam, serens illo-
rum onera usque Jericho. Vidisses senem aliquando
serentem onus ingens, sudantemque sub fasce; ali-
quando portantem in humeris puerulum, sœpe etiam
duos. Nonnunquam sedebat, viri sive mulieris disrupta
calceamenta resarciens : serebat quippe secum quæ-
cunque ad hoc erant necessaria. Alios potabat ea
quæ serebat aqua, aliis præbebat panes; si quem
vero invenisset nudum, pallium quod serebat, dabant
ei. Eratque dulce, videre senem singulis diebus la-
borantem. Et si quando mortuum in via reperissat,
D expletis super eum psalmis consuetis et orationibus,
sepeliebat eum.

CAPUT XXV

*De fratre monasterii Cuziba, et sanctæ oblationis ver-
bis, nec non de abbate Joanne.*

Frater quidam erat in cœnobio Cuziba, ut nobis
abbas Gregorius ex Scholaribus (3) retulit, qui sanctæ
oblationis verba ritumque didicerat. Die ergo qua-
dam missus ut benedictiones ferret, cum jam rediret
ad monasterium, verba sanctæ oblationis (4), quasi
versus aliquos caneret, dixit. Easdem vero benedi-
ctiones imposuerunt diaconi sancto altari. Quas cum
abbas Joannes presbyter offerret, qui postea Cœsa-
rex Palæstinæ episcopus fuit, non vidit, ut solitus

erat, sancti Spiritus adventum. Contristatusque valde A et cogitans, ne quid forte peccasset in mente, alique ideo se Spiritus **868** sanctus avertisset, ingressus est sacrarium plorans, corruitque in faciem suam. Apparuit autem ei angelus Domini, dicens : Quoniam frater ille qui oblationes attulit, verba sanctæ oblationis in via dixit, sanctificatae jam ac perfectæ sunt. Ex tunc igitur statuit senior ut nullus deinceps addisceret sanctæ oblationis verba, nisi qui ordinatus ad hoc esset, neque passim ea quispiam diceret, quo-cunque tempore absque loco consecrato.

CAPUT XXVI.

Vita fratris Theophanis, ejusque mirabilis visio, et de communicatione cum hæreticis.

Senex quidam sedebat in Laura Calamonis juxta Jordaneum fluvium, Cyriacus nomine, magni apud Denii meriti. Ad hunc profectus est frater peregrinus ex regione Dora, Theophanes nomine, ut interrogaret senem de cogitationibus fornicationis. Quem senior bortari coepit atque urgere verbis de pudicitia et castitate. Frater itaque magnifice ædificatus, ait seni : Vere, mi Pater, ego nisi in regione mea Nestorianis communicarem, tecum permanissem. Cum vero audisset senex Nestorii nomen, afflicitus de perditione fratris, corripiebat eum, et orabat ut recederet ab hac pessima et perniciosa hæresi, accederetque ad sanctam catholicam et apostolicam Ecclesiam, dicens non esse aliam salutis spem, nisi recte sentiamus et credamus (ut revera est) sanctam Mariam Dei genitricem esse. Dixit autem frater ille seni : Profecto, domine Pater, omnes hæreses sic dicunt : Nisi nobiscum communices, salvus esse non poteris. Quid ergo faciam infelix, nescio : deprecare igitur Dominum ut reipsa me certum faciat, quænam sit vera fides. Senex autem cum gaudio fratris verba suscepit, dixitque illi : Sede in spelunca mecum, et omnino spem in Deo habeto, quia revelabit tibi ipsius benignitas quæ sit vera fides. Dimissoque fratre in spelunca sua, egressus est senior prope mare Mortuum, orans Deum pro fratre. Circa autem horam nonam diei sequentis aspergit frater quemdam astantem sibi aspectu terribilem, ac dicentem : Veni, et vide veritatem. Assumensque eum, duxit in locum tenebrosum ac fetidum, ignes evaporantem; atque in ipsis ignibus vidi Nestorium, Eutychen, Apollinarem, Dioecorum, Severum, Arium, Origenem, et alios quosdam. Dixitque illi is qui apparuerat : Locus iste præparatus est hæreticis, et blasphemantibus, et his qui illorum dogmata sequuntur. Si ergo placet tibi locus, persiste in tuo dogmate; si autem supplicium istud experiri non vis, accede ad sanctam catholicam et apostolicam Ecclesiam, quam te senex docet. Dico enim tibi, quia si omnes virtutes homo operetur, nec recte credat, in hoc loco cruciabitur. Atque in hoc verbo venit frater in semetipsum, et redeunti seni narravit omnia quæ viderat, accessitque ad communionem sanctæ catholicæ Ecclesiæ. Remansit autem cum sene, impletisque quatuor cum illo annis, dormivit in pace.

CAPUT XXVII.

Vita presbyteri villa Mardandos.

Decem fere millibus passuum ab urbe Cilicia Ægina villa quædam est, nomine Mardandos, in qua templum est sancti Joannis Baptiste. In hac senex quidam presbyter sedebat, summi apud Deum meriti, magnarumque virtutum. Quadam vero die villa ipsius habitatores accesserunt ad episcopum accusantes senem, ac dicentes : Tolle a nobis senem hunc, nam molestus nobis est. Dicit eis episcopus : Quid vobis facit ? Dicunt ei : Accedit missam celebrare die Dominico, nunc hora tertia, nunc autem hora nona, ut sibi visum fuerit, neque servat solemnum ac legitimum ordinem sanctæ oblationis. His compertis, episcopus assumens senem seorsum, ait illi : Quid ita facis, senior ? an ignoras sanctæ Ecclesiæ statuta ? Ait senex : Vera profectio prosequeris, et recte dicas; verum quid agam, ignoro. Die enim Dominicino post nocturnos hymnos, prope sanctum altare sedeo, et quoque videam Spiritum sanctum altare obumbrantem, sancta missarum solemnia non incipio ; cum autem advenisse Spiritum sanctum aspicio, tunc ego sacra officia consummo. His auditis, episcopus admiratus virtutem senis, convocat habitatores villæ, satisfaciensque illis, dimisit eos in pace.

Huic seni misit abbas Julianus Stylites salutationem, mittens ei etiam pannum involutum, habentem intus tres carbones ignis. Senex vero suscipiens salutationem et carbones ardentes, remisit eidem abbatì ipsum pannum involutum aqua plenum. Distabant autem ab invicem fere viginti millibus passuum.

CAPUT XXVIII.

Factum mirabile abbatis Juliani Stylite.

Narrabat abbas Cyriacus, discipulus prædicti abbatis Juliani Stylite, dicens : Venimus ego et pater meus et frater a regione nostra ad abbatem Julianum, audita ejus fama. Ego enim habebam passionem insanabilem, quam nullus **869** hominum curare poterat. Venientem igitur senex protinus me oratione curavit. Mansimus autem omnes apud eum, et abrenuntiavimus. sæculo, constituitque senior patrem meum super frumentum. Quadam vero die venit pater meus, et ait abbati Juliano : Frumentum non habemus. Senex autem de columna respondens ait : Vade, frater, et ipsum quod invenieris, collige hodie, et mole, et de crastino Deus nostri curam habebit. Ille vero in hoc verbo turbatus (sciebat enim se nihil dimisisse) abiit ad cellam suam. Necesseitate autem urgente misit ad eum senex, dicens : Accede huc. Ille cum vix venire acquiviesset, dicit ei senior : Frater Conon, vade, et quod invenieris, fac in cibum fratrum. Ille præ iracundia sumptis horrei clavibus abiit, volens terræ pulverem ferre. Cum autem amotis claustris ostia vellet aperire, non poterat. Erat enim totum horreum frumento plenum. Quo ille viso perterritus, a sene veniam prostratus petiit.

CAPUT XXIX.

Miraculum sanctissimæ Eucharistie.

Quasi tringinta milliaribus ab Ægina civitale Cilicie, Stylitæ duo erant separati ab invicem sex millibus passuum. Ex his alter sanctæ catholicæ et apostolicæ Ecclesie communicabat; alter autem qui etiam plus temporis in columna egerat, Severianus impietatis erat, variisque modis hereticus Catholicum criminabatur. Ille vero divinitus inspiratus, petuit ab eo ut partem sibi mitteret Communionis domini. Qui gaudio elatus, quod quasi illum seduxisset, protinus misit nihil hesitans. Suscipiens itaque Catholicus missam sibi ab heretico Severiani sectatore particulam, in ferventem ollam injectit, moxque resoluta est. Sumptam quoque catholicæ ecclesiæ sanctam communionem in eam conjecit; statimque fervens illa refrigerata est, et sancta communio permanuit integra, neque madefacta est. Quam et diligenter servavit, et ostendit nobis cum ad illum venissemus.

CAPUT XXX.

Vita Isidori monachi Melitensis, alterumque miraculum circa sanctissimam Eucharistiam.

Dade Cypri emporium est, in eo monasterium est quod dicitur Philoxenæ: ad id cum venissemus, inventimus ibi monachum genere Melitensem, Isidorum nomine. Hanc vidimus sine ulla intermissione cum ejulatu flentem. Cum autem rogaretur ab omnibus ut aliquantulum quiesceret, et a fletu temperaret, nulli penitus acquiescebat, dicens omnibus: Nimirum peccator sum ultra omnes qui ab initio aevuli fuerunt. Cum autem illi diceremus: Nullus certe sines peccato est, nisi unus Deus, respondebat dilectus: Veraciter, fratres, nullum inveni inter homines similem mihi peccatorem, nullumque magis delectum quam meum. Et ut cognoscatis me vera prosequi, audite peccatum meum, ut et vos oreis pro me.

Ego cum essem in saeculo, uxorem habui: eramus autem ambo Severiani dogmati. Cum ergo die quodam venissem domum, non inveni uxorem meam: audivi autem quod abiisset ad vicinam malierem ut illi communicaret (erat autem illa catholicæ religionis et fidei) curcurrique protinus volens prohibere. Profectus autem domum, inveni illam jam communicasse. Quare indignatione concitatus apprebendi guttulor ejus, fecique illam evomere sacram communionem. Sumptam deinde particulam sanctam hoc illicque jactabam, donec in lutum cecidit. Mox autem vidi coruscationem in eodem loco sanctam assumptissime communionem. Post biduum vero aspicio virum quasi Æthiopem semicincti vestitum, dicentemque mihi: Ego et tu simul in unum supplicium condemnati sumus. Et ego ad eum: Tu, inquit, quis es? Respondit: Ego sum qui conditorem omnium Dominum Jesum Christum in maxilla percussi passionis tempore. Atque hac de causa a fletu temperare non possum.

A

CAPUT XXXI.

Conversio et vita Mariae meretricis.

Duo senes abierunt ab Ægis in Tharsum, venientesque in stabulum ut requiescerent (erat enim aestu,) per dispensationem Dei invenerunt in stabulo tres adolescentes habentes secum unam meretricem. Seus ergo seorsum sederunt, unusque ex eis accipiens saeculum Evangelium legebat. Meretrix vero quæ erat cum adolescentibus, ut vidit legemet senem, relicis illis accessit ad senem, seditque iuxta illum. Senex autem illam rejiciens, dixit: Multum, o infelix, impudens es, quæ verita non fuisti accedere ad nos ac sedere. At illa: Ne, quæso, Pater, ne abomineris me, neque abiecias; etsi enim omni peccato plena sum, non tamen repulit venientem ad se meretricem Dominus, et Salvator omnium Christus Deus noster. Respondit ei senex: Sed meretrix illa non permansit meretrix. Tum ipsa: Spero in Filium Dei vivi, quia ab hodierno die neque ego permanebo in peccato hoc. Relinquens igitur adolescentes, et sua omnia, secuta est senes illos. Miserunt 870 autem illam in monasterium prope Æga civitatem. Hanc et ego jam anum vidi magnæ prudenter feminam, et ista ex ejus ore didici. Erat autem illi nomen Maria.

B

CAPUT XXXII.

Conversio et vita Babylæ (5) mimi, nec non Cometa et Nicosæ concubinarum ejus.

Mimus quidam erat in Tharso Cilicie, nomine Babylas: erant autem illi duas concubinæ; nomen uni Cometa, nomen alteri Nicosia. Vivebat autem luxuriose agens omnia quæ illi dæmon suggestisset. Die vero quadam ingressus ecclesiam, audivit per dispensationem Dei sanctum Evangelium legi. Erat autem ista lectio: Pœnitentiam agite, appropinquavit enim regnum celorum (Math. iii). Compunctusque cepit cum lacrymis horrere, ac se miserum dicere pro his quæ peccaverat. Confestim igitur egressus extra ecclesiam, vocavit duas amicas suas, dixitque illis: Scitis quomodo vobiscum luxuriose vixerim, ulque nunquam alteram plus quam alteram dilexerim; itaque vestra sunt omnia quæcumque ego acquisivi, accipite insuper mea omnia et dividite inter vos; ego enim ex nunc abrenuntio saeculo, et effluior monachus. Ille autem ex uno ore responderunt ei cum lacrymis: Ad luxuriam et animarum nostrorum interitum communicavimus tibi; nunc vero quando hoc Deo placitum opus facere vis, dimittis nos, et id solus facis? profectio non ita erit, sed etiam in bono communicabimus tibi. Atque ita mimus quidem inclusus se in una turri civitatis: illa vero, venditis omnibus suis, erogatisque pauperibus, accipientes et ipsæ religiosum habitum, fecerunt sibi prope turrem cellulam, et seipsas pariter incluserunt. Hunc et ego vidi, et ab eo valde ædificatus sum; est enim vir valde humilis et clemens, atque misericors. Scripti autem et hoc pro utilitate legendi.

C

D

CAPUT XXXIII.

Vita sancti episcopi Theodoti.

Narravit nobis quidam Patrum quod fuerit in sancta civitate episcopus quidam, nomine Theodus, tantæ benignitatis, ut cum in una solemnitate invitasset quosdam de clericis suis ad convivium, unusque ex eis venire noluisse, neque invitationi acquiesset, tunc quidem patriarcha siluerit, alias vero ipse ad eum profectus sit, rogans ut veniret, mensaque communis particeps fieret.

Dicebat autem rursus de ipso episcopo Theodoto, quod ita fuerit mitis atque humilis, ut cum semel iter ageret cum uno clero, et ipse quidem lectica veheretur, clericus vero equo insideret, dixerit clero suo patriarcha: Mutemus vehicula nostra, et tu quidem lectica vehere, ego autem eques ibo. Cum vero clericus id facere recusaret omnino, dicens id dedecus fore patriarchæ, si quidem clericus lectica portaretur, et episcopus equo insidens ingredetur, non quievit sanctus et humilius Theodus, donec ministro persuasit non esse rem istam injuriam, coegeritque illum ita facere.

CAPUT XXXIV.

Vita divi Alexandri patriarchæ Jerosolymitani.

Alium habuit civitas ipsa Dei patriarcham, Alexandrum nomine, adeo pium et misericordem, ut cum illi quidam ex notariis suis furatus esset aurum, et metu perterritus fugiens in Thebaidem Ægypti, incedisset vagus et errans in latrones, ac ductus fuisse ab eis captivus ad extremas Ægypti partes; hoc comperto, divus Alexander redemerit eum vinclum ac captivum octoginta quinque numismatibus. Quo reverso ita pie misericorditerque usus est, ut quidam ex urbis habitatoribus dixerit aliquando nihil esse utilius quam in Alexandrum peccare.

Alio quoque tempore unus ex diaconis ejus, cum clericis omnibus injuriis afficit divum Alexandrum. Qui mox prostratus humi veniam petit, dicens: Ignosce mihi, domine frater.

CAPUT XXXV.

Vita Eliae (6) Jerosolymorum archiepiscopi, et de Flaviano Antiochiae patriarcha.

Dicebat abbas Polychronius de sancto Elia Jerosolymorum archiepiscopo, quod sicut cum esset monachus, vinum non bibebat, ita nec patriarcha quidam factus biberit, sed eamdem servavit regulam.

Dicebant de eodem archiepiscopo Elia, et de Flaviano Antiochiae archiepiscopo, quod ab Anastasio imperatore ambo exilio relegati propter sanctam Chalcedonensem synodum; Elias quidem in Haila, Flavianus vero apud Petram. Die vero quadam significaverunt sibi ambo patriarchæ, mutuo dicentes: Anastasius hodie mortuus est; eamus igitur et nos, ut cum illo judicemur. Et post duos dies ambo migraverunt ad Dominum.

CAPUT XXXVI.

Vita Ephraem Antiocheni patriarchæ, et quomodo Stylien monachum a Severianæ hæreseos impietate converterit.

871 Narravit nobis quidam Patrum de sancto

A Ephraem Antiocheno patriarcha, quod valde zelans fuerit et servens circa fidem. Cum enim audisset de Stylite illo qui erat in partibus Hierapolis, quod Severianæ esset hæreseos, abiit ad illum, ut impietatem dissuaderet illi. Cœpit ergo divus Ephraem corripere Stylitem, et orare, ut accederet ad sanctum apostolicum thronum, et communicaret sanctæ et apostolice Ecclesiæ. Respondens vero Stylios ait:

Ego synodo prorsus non communico. Dicit ad eum sanctus Ephraem: Et quomodo vis ut curem te, et satisfaciam pro gratia Domini nostri Jesu Christi? sancta Ecclesia libera est ab omni sorde pravitatis hæreticæ. Dicit ad eum Stylios: Accendamus ignem (7), domine patriarcha, et ingrediamur simul, et quem flamma non læserit, ille orthodoxus erit,

B illumque sequi debemus. Hoc autem dixit, ut terret patriarcham. Respondit sanctus Ephraem Stylios: Oportebat quidem te, fili mi, tanquam patriarcham obtemperare, nihilque a nobis amplius querere. Quoniam vero rem postulasti excedenter quidem vires infelicitatis mese, confido tamen in miserationibus Filii Dei, quia tuae salutis causa et hoc faciam. Tunc ait divus Ephraem astantibus omnibus: Benedictus Dominus; afferte huc ligna. Cum vero allata essent ligna, succendit illa patriarcha ante columnam, dixitque Stylios: Descende nunc, ut juxta decretum tuum ingrediamur ambo. Stupescitus ille ad patriarcham constantiam, descendere noluit. Tunc dixit ad eum patriarcha: Nonne tu hoc fieri petisti? et quomodo id nunc facere non vis? Tunc exuens se qua-

C indutus erat stola patriarcha, cum accessisset prope ignem, oravit, dicens: Domine Jesu Christe, Deus noster, qui propter nos dignatus es de sancta domina nostra Dei genitrici semperque virginis Maria incarnari et nasci, ostende nobis veritatem. Et completa oratione, jactavit stolam suam in mediis ignibus. Cum autem ignis quasi per tres horas durasset, lignaque Jain igne consumpta essent, ruerunt inde stolam integrum, ita ut nulla ignis indicia in ea deprebendi possent. Tunc Stylios videns quod factum fuerat, certior de veritate factus, anathematizavit Severum, et ejus hæresim, accedensque ad sanctam catholicam Ecclesiam, de manibus sancti Ephraemi communicavit, et glorificavit Deum.

CAPUT XXXVII.

Vita Episcopi, qui cathedra relicta venit in sanctam civitatem, et mutato habitu ministrabat architectis.

Quidam patrum enarravit nobis de quodam episcopo, quod reliquo episcopatu suo profectus sit ad sanctam civitatem, ibique sumptio operari habitu, ministraverit architectis. Eo vero tempore vir clemens et misericordia operibus deditus Ephremius comes Orientis erat, ac per ipsum aedificia publica reparaabantur; civitas enim terræ motu occidderat. Die autem quadam vidit per visum Ephremius dormientem episcopum, columnamque ignis super eum ad columnam usque pertingentem. Hoc autem cum non sciret, nec bis, sed sepius cerneret, obstupuit Ephremius (erat

quippe visio ipsa terribilis et plena stuporis) cogitabatque apud semetipsum quidnam hoc esset, neque agnoscebat quis esset ille mercenarius, videns illum coma neglecta, veste sordida, vili et abjecto habitu, et nimia exercitatione et continentia, jugisque labris fatigatio afflictum, et squalidum totum corpus cultu. Accersitum autem operarium ejusmodi Ephremias, percontabatur quisnam esset; cœpitque seorsum agere cum illo, quo vocaretur nomine, et cuius civitatis esset oriundus. Qui ait ad illum : Ego unus pauperum istius civitatis sum; cumque non habeam unde meipsum sustentare valeam, operor ut possum, et Deus de laboribus meis pascit me. Mutus ergo divinitus Ephremius, respondit illi, et ait : Credere mihi, non te dimittam, donec mihi omnia de te veraciter presententur fueris. Cum vero ita constringeretur, neque se ulterius posset abscondere, dixit illi : Pollicere mihi, quia quandiu fuero in vita hac, nemini dices quæ circa me sunt, et ego, suppresso tantum nomine, vera tibi de me annuntiabo. Juravitque illi comes, nulli se ea dicturum quandiu esset in vita. Tunc ait illi : Ego episcopus sum, et propter Deum dimisi episcopatum meum, et veli hic quasi ad ignotum locum. Affligens autem carnem meam, et operans, ex labore meo modicum panis mihi aquiro; tu vero quantum potes, adjice ad eleemosynam. His enim diebus Deus promovebit te ad apostolicum thronum hujus civitatis, ut pascas populum tuum, quem acquisivit per proprium sanguinem Christus verus Deus noster. Ut igitur dixi, eleemosynis insiste, et pro recta fide jugiter sit et decerta. Talibus 872 enim sacrificiis maxime delectatur Deus. Ita ut predixerat, contigit. Divosque Ephremius, his auditus glorificauit Deum, dicens : Quantos habet occultos famulos, et soli sibi cognitos Deus.

CAPUT XXXVIII.

Mors Anastasii (8) imperatoris impii.

Narravit nobis vir quidam fidelis de Anastasio imperatore, quod cum ejecisset Euphemium et Macedonium patriarchas Constantinopolitanæ Ecclesiarum, ac propter sanctam Chalcedonensem synodum illos Gaitan in Pontum exilio relegasset, vidit in somnis idem imperator virum quemdam insignem, vestitus amictu candido, contra se stare, Codicem scriptum ferentem, ac legentem. Evolvens autem quinque folia Codicis, legensque imperatoris nomen, ait illi : Ecce D propter perfidiam tuam deico quatuordecim, et digo suo illos delevit. Ac post duos dies facto fulgore magno atque tonitruo, pavore turbatus reddidit spiritum in summa angustia, pro eo quod impius fuit in sanctam Christi Beati nostri Ecclesiam, ejusque pastores auxilio damnavit.

CAPUT XXXIX.

Vita monachi monasterii abbatis Severiani, et quod modo a puella rustica prudenter retractus fuerit, ne cum ea peccaret.

Cum venissem Antiochiam, audivi quemdam de presbyteris ecclesiarum ista narrantem : Dicebat, inquit, patriarcha Anastasius, cum monachus qui-

A dam monasterii abbatis Severiani missus fuisset in ministerium in partes Elutheropolenses, et diversisset ad rusticum quempiam fidem, habentem filiam unicam, defuncta iam matre illius, maneretque in domo ejus dies aliquot, is qui semper impugnat homines diabolus immisit fratri sordidas cogitationes, impugnabaturque de puella, et quererebat opportunitatem opprimendi eam. Igitur qui illum oppugnabat dæmon, opportunatatem quoque illi procuravat. Patre enim puerile proficidente Ascalonem necessariæ utilitatis gratia, frater ille sciens neminem in domo esse, nisi se solum et puellam, accessit ut illam vi opprimeret. Illa vero ut vidit ipsum totum perturbatum ad nefarium actum properare, dixit ei : Noli turbari, neque sedum quid contra me mojaris; patet mens neque hodie neque cras veniet. Audi primum quid dicam. Ego enim (novit Deus) prompte quidquid volveris faciam. Cœpit autem illum ita alloqui : Quantum temporis habes, frater, in monasterio? Dicit ei frater : Decim et septem annos. Dicit ei iterum : Habes experimentum mulieris? Ait illi : Non. Ergo tu, inquit puella, sis propter unam horam amittere tot annorum labores? Quoties sudisti lacrymas, ut carnem tuam Christo Domino puram immaculatamque servares? et nunc totum laborem illum brevissimæ volupiatis gratia tibi perire vis? Verumtamen sit ut vis audiero te, peccesque tecum, habesne quo assumas et enutras me? Dicit ei frater : Non. Tunc illa : In veritate non mentior, si humiliaveris me, multorum malorum causa eris. Dicit ei monachus : Quomodo? Puella respondens : Primum quidem, inquit, quia perdis animam tuam; secundo quoniam et anima mea abs te requiretur; hoc enim tibi jumento protestor per eum qui dixit : Noli me mendacem facere (*Joan. 1*); quia si humiliaveris me, continuo mihi ipsi laqueo vitam extorquebo, invenierisque homicidii reus, atque in judicio ut homicida judicaberis. Igitur antequam tot malorum causas sias, revertere in pace ad monasterium tuum, et ora pro me. Rediens igitur in semetipsum frater, ac respiciens, statim reversus est ad monasterium suum, prostratusque abbatii, et veniam postulans, oravit, ut ultra jam de monasterio non egredetur. Et cum in contritione cordis egisset tres menses, migravit ad Dominum.

CAPUT XL.

Vita abbatis Cosmæ eunuchi.

Narravit nobis abbas Bailius presbyter Bicantiorum, dicens : Cum essem Theopoli apud patriarcham Gregorium, venit ab Jerosolymis abbas Cosmas eunuchus Lauræ Pharan, vir singularis religionis, et fidelis rectorumque dogmatum valde tenax et zeulator, ac divinarum Scripturarum scientia nou mediocriter instructus. Cum ergo fuisset ibi senex dies paucos, defunctus est; et jussit patriarcha pretiosas illius reliquias in monasterio suo sepeliri, ubi et positus erat quidam episcopus. Die igitur quadam profectus sum, ut salutarem sepulcrum eius. Erat autem supra sepulcrum ejus jacens homo quidam

pauper, eleemosynam petens ab ingredientibus in templum. Cum ergo conspexisset me pauper tertio prostratum, et semi orationem facientem, dixit mihi : Abba, magnus profecto erat senex ille, quem sepe listis hic ante hos duos menses. Tunc ego ad illum : Unde hoc tu nosti ? Qui respondit : Vere, domine abba, ego paralyticus fui annis duodecim, et per ipsum curavit me Deus. Et quoties in tribulatione sum, venit ad me consolationem afferens, mibique refrigerium praestat.

873 Sed et aliud audi de illo miraculum. Ex qua die ipsum sepelitist usque ad diem hanc, audio illum singulis noctibus clamantem, ac dicentem ad episcopum : Noli me tangere, haeretice ; ne appropinques mihi, iniunice sanctæ Dei catholice Ecclesie. Haec ego audiens ab eo qui sonatus fuerat, perrexii, et omnia ex ordine patriarchæ retuli, orabamque ipsum sanctissimum patriarcham, ut sumptum ex eo loco sensis corpus, in sepulcro alio reconderemus. Tunc ait abbas Gregorius patriarcha : Mihi, filii, credite, nihil ab haeretico keditur abbas Cosmas ; sed hoc totum factum est, ut sensis virtus, zelusque fidei nobis innotesceret, qualis scilicet fuerit, qualisque sit etiam post carnis occubitus, utque epis copi nobis proderetur opinio, ne illum arbitraremur orthodoxum suisque atque Catholicum.

Dicebat item de eodem sene abbas Basilius, qui cum perrexisset ad eum commorantem in Laura Pharan, ait illi senex : Venit mihi cogitatio aliquando, quid sit, quod ait Dominus discipulis suis : Qui habet vestimentum, vendat illud, et emat gladium (*Luce xxii*) ; C quisque dicentibus : Ecce gladii duo hic; responderit : Satis est. Haeretamque in verbo isto, neque quid sibi vellet, intelligebam. Itaque sic cogitabundus exivi de cellula mea, in ipso meridiani solis æstu, ut irem ad Lauram Turrium, ad abbatem Theophilum, et interrogarem eum. Cumque per decessa pergerem, esseunque prope Calamonem, aspicio draconem miræ magnitudinis de monte descendere in Calamonem. Erat autem adeo ingens, ut cum se moveret, curvaretur in modum cameræ, vestigiaque terræ altius impressa relinqueret. Ego vero per vestigia illius illæsus ingressus sum, agnoscique quia diabolus studium meum impidire voluerit; orationes autem sensis juverunt me. Perveniens igitur ad abbatem Theophilum, exposul illi haesitationem meani. Qui dixit mihi : Duo gladii duas vitas significant, activam et contemplativam. Si quis ergo has duas virtutes habeat, hic perfectus erit.

Ad hunc ipsum abbatem Cosmam perrexi ego, dum esset in Laura Pharan; mansi enim in illa annos decem. Cumque mihi loqueretur de salute animæ, et quoddam ex dictis sancti Athanasii Alexандriæ archiepiscopi allegaret, ait ad me senex : Cum inveneris aliquid ex opusculis sancti Athanasii, nec habuebis chartas ad seribendum, in vestimentis tuis scribo illud. Tanto talique studio flagrabat erga sanctos Patres nostros, et doctores sanctus senior.

Dicebat autem et hoc abbas Cosmas de seipso,

A quod nocte sanctæ Dominicanæ a vespero usque manu staret psallens et legens, et in cella sua, et in ecclesia, neque omnino sedens; orto autem sole, cum im plesset canonem, sedebat legens in sanctis Evangeliorum usque ad collectam.

CAPUT XL.

Vita abbatis Pauli Nazarbensis.

Vidimus et alium senem in eadem Laura, abbatem scilicet Paulum, virum sanctum ac Deo deditum, mississimum atque abstinentissimum. Neminem vero memini me unquam vidiisse tanta consolationis ac lacrymarum gratia ornatum; stillabant enim ex oculis ejus jugiter lacrymæ. Implevit ergo sanctus iste senior in vita solitaria annos fere quinquaginta, contentus soli panis eleemosyna, quam ecclesia dabant, B nullique omnino colloquens. Erat autem ex Nazarbo.

CAPUT XLII.

Vita abbatis Anazarbonis servi Dei.

Vidimus in eodem loco abbatem Anazarbonem, virum misericordem et continentissimum, vitamque solitariam in cellula sua agentem tanta districione, ut per quatuor dies unam tantum oblationem manducaret minutorum viginti (9). Sæpe vero et tota hebdomada eam solam comedebat. Circa extremum vero vite sue venerandus hic vir dolorem incurrit ventris et viscerum. Tullius itaque illum in sanctam civitatem in domum infirmorum, quæ sub patriarchæ erat cura. Die vero quadam cum prope illum essemus, misit ad illum abbas Conon propositus Laureæ sancti Patris nostri Sabæ sudarium, unam habens benedictionem, et numismata sex, ita illi significans : Ignosce mihi, quia non permittit me ægritudo ascendere, et te salutare. Senex autem benedictionem quidem retinuit, nummos vero remisit, dicens : Si quidem voluerit Deus ut in hac vita durem, Pater, habeo, nummos decem. Cum vero eos expendero, significabo vobis, et mihi istos. Ut autem noveris, Pater, post duos dies sæcum istud derelinquo. Quod et factum est. Detulimus autem eum in camdeum Lauram Pharan, et ibi eum sepelivimus. Fuit autem beatus iste, et beati Eustochii contubernialis; ambobusque relicta, in eremo consummatus est. Erat autem ex Ancyra Galatæ civitate.

CAPUT XLIII.

Delestabilis mors impii Thalelæi archiepiscopi Thessalonicensis.